Stochastic Micro-modelling
of Historic Masonry

John Adamek

Master’s Thesis
ADVANCED MASTERS IN STRUCTURAL ANALYSIS
OF MONUMENTS AND HISTORICAL CONSTRUCTIONS

Czech Republic | 2019

CZECH TECHNICAL UNIVERSITY IN PRAGUE
Faculty of Civil Engineering
Thákurova 7, 166 29 Prague 6, Czech Republic

M A S T E R ‘ S T H E S I S P R O P O S A L

study programme: Civil Engineering

study branch: Advanced Masters in Structural Analysis of Monuments and
Historical Constructions

academic year: 2018/2019

Student’s name and surname: John Adamek

Department: Department of Mechanics

Thesis supervisor: Petr Kabele

Thesis title: Stochastic Micro-modelling of Historic Masonry

Thesis title in English see above

Framework content: The objective of this thesis was to determine the overall compressive strength
of St. Ann's Church, part of the Broumov Group of Churches in the Czech Republic. Based on a
statistical analysis of the geometry of the irregular masonry walls, a multi-scale modelling approach
will be utilized to determine the homogenized strength and stiffness of the walls to be used in a
structural-scale analysis of the church.

Assignment date: 1/04/2019 Submission date: 8/09/2019

If the student fails to submit the Master’s thesis on time, they are obliged to justify this fact in advance
in writing, if this request (submitted through the Student Registrar) is granted by the Dean, the Dean
will assign the student a substitute date for holding the final graduation examination (2 attempts for
FGE remain). If this fact is not appropriately excused or if the request is not granted by the Dean, the
Dean will assign the student a date for retaking the final graduation examination, FGE can be retaken
only once. (Study and Examination Code, Art 22, Par 3, 4.)

The student takes notice of the obligation of working out the Master’s thesis on their own, without any
outside help, except for consultation. The list of references, other sources and names of consultants
must be included in the Master’s thesis.

........................................................ ........................................................
Master’s thesis supervisor Head of department

Date of Master’s thesis proposal take over: July 2019

.......................................................
Student

Stochastic Micro-modelling of Historic Masonry

ADVANCED MASTERS IN STRUCTURAL ANALYSIS OF MONUMENTS AND HISTORICAL CONSTRUCTIONS i

DECLARATION

Name: John Adamek

Email:

Adamek2192@gmail.com

Title of the

Msc Dissertation:

Stochastic Micro-modelling of Historic Masonry

Supervisors(s):

Prof. Ing. Petr Kabele, Ph.D.

Year:

2018/2019

I hereby declare that all information in this document has been obtained and presented in accordance

with academic rules and ethical conduct. I also declare that, as required by these rules and conduct, I

have fully cited and referenced all material and results that are not original to this work.

I hereby declare that the MSc Consortium responsible for the Advanced Masters in Structural Analysis

of Monuments and Historical Constructions is allowed to store and make available electronically the

present MSc. Dissertation.

University: Czech Technical University in Prague

Date:

08/07/2019

Signature:

Stochastic Micro-modelling of Historic Masonry

ii ADVANCED MASTERS IN STRUCTURAL ANALYSIS OF MONUMENTS AND HISTORICAL CONSTRUCTIONS

This page is left blank on purpose.

Stochastic Micro-modelling of Historic Masonry

ADVANCED MASTERS IN STRUCTURAL ANALYSIS OF MONUMENTS AND HISTORICAL CONSTRUCTIONS iii

To my friends, family and faculty.

Stochastic Micro-modelling of Historic Masonry

iv ADVANCED MASTERS IN STRUCTURAL ANALYSIS OF MONUMENTS AND HISTORICAL CONSTRUCTIONS

This page is left blank on purpose.

Stochastic Micro-modelling of Historic Masonry

ADVANCED MASTERS IN STRUCTURAL ANALYSIS OF MONUMENTS AND HISTORICAL CONSTRUCTIONS v

ACKNOWLEDGEMENTS

First and foremost, I would like to thank my supervisor, Prof. Ing. Petr Kabele Ph.D., whose expertise,

commitment, guidance, and enthusiasm was integral to the development of the work here at the

Czech Technical University in Prague.

Furthermore, I would like to thank the following people, without which the completion of this work was

not possible:

• Prof. Ing. Pavel Kuklík CSc for his organization of the wonderful site visit and his knowledge

on the Broumov Group of Churches that sparked the further development of the work.

• Ing. Zuzana Slížková Ph.D., Ing. Lucie Jurkovska, and Dana Janotová for the guidance and

time dedicated to the testing of the material samples at the Institute of Theoretical and Applied

Mechanics of the Academy of Sciences of the Czech Republic (ITAM) laboratory.

• Červenka Consulting for the software and consultation to make the analyses in this study

possible.

• All professors, contributors, and staff members of the SAHC programme for their guidance,

dedication, and support.

• My family, friends, and SAHC colleagues for their constant support, inspiration and

encouragement.

Stochastic Micro-modelling of Historic Masonry

vi ADVANCED MASTERS IN STRUCTURAL ANALYSIS OF MONUMENTS AND HISTORICAL CONSTRUCTIONS

This page is left blank on purpose.

Stochastic Micro-modelling of Historic Masonry

ADVANCED MASTERS IN STRUCTURAL ANALYSIS OF MONUMENTS AND HISTORICAL CONSTRUCTIONS vii

ABSTRACT

Historic structures are an important cultural aspect of societies as they tie the present day to the past.

To preserve these historic structures, understanding of the structural behavior is necessary to help

determine the safety level and verify if strengthening is required. In most cases, the non-linear

structural analysis of these structures is difficult to perform due to the highly irregular geometric

features, the inherent variability within the materials, as well as the limited amount of experimental

data available. This is especially true in the case of masonry churches such as St. Ann’s Church,

which was constructed in the 18th century in the Czech Republic and belongs to the so-called Broumov

group of churches. The state-of-art review encompassed within the work focuses on current

methodologies for analyzing the strength of masonry structures and the viability of stochastic analysis

along with the utilization of random fields. The present work details a specific methodology,

subsequent application, and a presentation and discussion of the results for the overall compressive

strength of the masonry walls of St. Ann’s Church.

A multi-scale 2D finite element modelling approach was adopted. Based on the statistical

analysis of the walls, in a mesoscale-level representation of masonry, small stones were grouped in

with the mortar and treated as a matrix component with homogenized properties, while large stones

were treated as discrete inhomogeneities. To characterize this matrix component, microscale-level

models were used, in which only the small stones and mortar were represented as inhomogeneity and

matrix phases, respectively. These models were built using test-windows placed in randomly

generated, statistically equivalent microstructure morphologies. By simulating uniaxial compression

and tension tests, statistical distributions for compressive and tensile strength, stiffness, and fracture

energy were determined. On the mesoscale-level, overall stiffness and compressive strength were

determined by simulating uniaxial compression tests on models considering only the large stones

embedded in the homogenized matrix. An initial calculation was run with uniform properties for the

matrix using mean values obtained from the micro-scale models. Secondly, random fields were utilized

to describe the matrix properties to account for the inherent variability and inhomogeneity of the

matrix. Furthermore, the multi-scale study was performed for two different threshold sizes defining the

“small” stones to compare differences.

Based on the analyses completed for the meso-scale models with uniform matrix, the average

compressive strength was calculated to be 0.95-0.9 MPa, with the lower bound values coming from

models with decreased projected stone area. Overall, the compressive strength decreased from the

mortar to micro-scale to mesoscale-levels due to high stress concentrations in the mortar/matrix

material caused by the irregular topology of the stones. The models where matrix variability was

represented with random fields exhibited similar failure mechanisms but with strengths 5-6% lower

than the models with a uniform matrix. Considering such low changes in strength with little to no

influence on the development of the failure mechanisms, the effect of the spatial variability of the

matrix properties was considered insignificant. Lastly, qualitative methods were utilized to validate the

results to be used in equivalent continuum-based modelling and further analysis of St. Ann’s Church.
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ABSTRAKT

Historické konstrukce jsou pro společnost významným kulturním aspektem, neboť spojují současnost

s minulostí. Pro zachování historických konstrukcí je nutné porozumět jejich mechanickému chování,

což následně umožní posoudit úroveň jejich bezpečnosti a určit, zda je nutné jejich zesilování.

Provádění nelineární analýzy těchto konstrukcí je obvykle složité vzhledem k jejich velmi

nepravidelným geometrickým tvarům, přirozené variabilitě materiálů i nedostatku experimentálních

dat. Toto konstatování zejména platí pro zděné kostely, jakým je například Kostel sv. Anny, který byl

postaven v 18. století v České Republice a patří do tzv. skupiny broumovských kostelů. Rešeršní část

této diplomové práce je zaměřena na moderní metody analýzy únosnosti zděných konstrukcí a na

možnosti stochastické analýzy s využitím náhodných polí. Předložená práce detailně popisuje


[…]


Figure 42 - Micro-scale Model 1 Compressive Stress vs Strain Diagram.
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Figure 43 - Micro-Scale Model 1 Geometry (Left) and Final Deformed Shape with Cracks (Right).

Figure 44 - Micro-scale Model 1 Crack Width: Step 20 (Left) at Step 24 (Right).

Figure 45 - Micro-scale Model 1 Equivalent Plastic Strain: Step 20 (Left) at Step 24 (Right).
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Figure 46 - Micro-scale Model 1 Tensile Stress vs Strain Diagram.

Figure 47 - Micro-scale Model 1 Crack Width under Uniaxial Tension.

As can be seen in the above figures and graphs, the formation of cracks initiated the non-

linear behaviour of the material. Overall, the cracks and stresses were shown to be concentrated in

the weakest material, being the mortar in this case.

For the compressive tests, failure seems to have occurred due the combination of

compressive crushing and tensile splitting. Since the models were unrestricted along the vertical axes,

they compressed in the vertical direction and expanded in the horizontal direction, which led to the

formation of either one or multiple tensile splitting cracks in the mortar. Futhermore, although crushing
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occurred in the mortar locally, the model underwent hardening since the overall strain was less than

the peak compressive strain set for the mortar. The highest compressive stresses were observed in

models where cracks matched up with the areas of high plastic strain. Figure 48 details the post-peak

contour plots for crack width and plastic strain of micro-scale model 2, which was shown to have the

highest compressive strength of the set.

Figure 48 - Micro-scale Model 2 Geometry (Left), Crack Width (Centre), Equivalent Plastic Strain

(Right).

For the tensile tests, failure was caused by a crack that formed in the mortar which developed

along the easiest path around the stones to form a full crack across the whole model. Therefore, the

model having a tensile strength close to that of the mortar is reasonable. High fracture energies

correlated to extremely tortuous cracks and which was especially true for models where 2 cracks form.

The formation of 2 cracks effects the fracture energy as it is calculated based on the assessment of a

single crack. Since the results will be used for a smeared crack model which assumes the fracture is

smeared over a characteristic length and crack band, this will be concentrated back into a single crack

on the meso-scale models and was thus assumed to be reasonable to use. See Figure 49 detailing

tensile failure for micro-scale model 2 and 5, which have the highest fracture energies of the set.

Figures 50-52 plot the compressive stress and tensile stress versus the strain and crack-width for

each of the micro-scale model tests performed.

Figure 49 - Tensile Failure for Micro-scale Model 2 (Left) and Micro-scale Model 5 (Right).
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Figure 50 - Compressive Stress vs Strain for all Micro-scale Models with Stones ≤ 0.001 m².

Figure 51 - Tensile Stress vs Strain for all Micro-scale Models with Stones ≤ 0.001 m².
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Figure 52 - Tensile Stress vs Crack Width for all Micro-scale Models with Stones ≤ 0.001 m².

As can be seen from the above graph for tensile stress versus crack width, all models do not

reach the same crack width due to convergence issues, which posed a problem when trying to

compare fracture energies. Therefore, for the calculation of the fracture energy, the decision was

made to cut off all calculations at 0.001 m since this was the largest value for which all models

converged to and is at the tail end of the curves, the point at which they begin to go flat. The long tail

of the curves is due to numerical stiffness, which is a by-product of the finite element method. While

the new value is not considered to be the full fracture energy, it was assumed that the remaining part

of the tail is small, and its exclusion would not alter the results significantly. Furthermore, due to the

convergence issues the curves for tensile stress versus crack width do not continue to a zero-stress

state as idealized in the model and instead some residual stress is left over. In a linear unloading

scenario, the model would behave elastically and return to a zero stress-state, meaning there is

energy recovered by the specimen. Therefore, as seen in Figure 53, the value of the recovered energy

is shown by the lower triangle and was not included in the calculation of fracture energy. Table 11

summarizes the homogenized properties determined from the completed analyses.
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Figure 53 - Revised Method of Calculating Fracture Energy, Gf.

Table 11 - Summary of Homogenized Values for all Micro-scale Models with Stones ≤ 0.001 m².

Test Windows
Compressive

Strength, fc (MPa)
Tensile Strength,

ft (MPa)
Young’s Modulus,

E (MPa)
Fracture Energy,

Gf (N/m)
RM1 1.06 0.093 190.73 18.17
RM2 1.30 0.088 185.19 27.69
RM3 1.18 0.091 200.98 21.42
RM4 1.20 0.091 242.89 20.38
RM5 1.20 0.093 175.54 31.83
Mean 1.18 0.091 199.06 23.90
St.Dev 0.08 0.002 23.41 5.07
COV (%) 6.44% 2.05% 11.76% 21.22%

As can be seen from the summarized table, the mean values for compressive strength and

tensile strength are lower than that of the properties set for the mortar, with little variability. This shows

that the homogenized strengths of the models are heavily dependent on the properties of mortar,

since that is where the failure is concentrated. Furthermore, the irregular topology is shown to create

stress concentrations which reduce the overall compressive strength.

It is interesting to note that the modulus of elasticity and fracture energy both show increases

when compared to the properties of the mortar, proving that the models are stiffer and harder to pull

apart than mortar on its own. The increase in stiffness is due to the addition of the highly stiff small

stones into the mortar. Intuitively, a longer crack path increases the amount of energy required to form

a full crack. Therefore, the values for fracture energy increased since the cracks that formed in the

mortar were forced to propagate around the small stones instead of going through them.

The results for micro-scale models including stones less than 0.002 m² produced very similar

results with less variance when compared to the previous set of micro-scale models. Figures 54-56

plot the compressive stress and tensile stress versus the strain and crack-width for each of the micro-
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scale model tests performed and Table 12 summarizes the homogenized properties determined from

the completed analyses. Since the failure modes between the two sets of micro-scale models were

quite similar, detailed figures for this set have been left out of the body of the report and inserted into
