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SUPERVISOR‘S OPINION OF

FINAL THESIS

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Stochastic Micro-modelling of Historic Masonry
Author’s name: John Adamek
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Civil Engineering (FCE)
Department: Department of Mechanics
Thesis supervisor: prof. Ing. Petr Kabele, Ph.D.
Supervisor’s department: Department of Mechanics

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment extraordinarily challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
The student selected a challenging research topic, which focused on development and application of a novel approach to
multiscale modeling of historic masonry. The main goal was to determine the overall macrosopic strength and stiffness of
irregular masonry while systematically taking into account its random topology. The methodology was to be demonstrated
on a case of one of churches from the Broumov Group.

Satisfaction of assignment fulfilled
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

The student fully satisfied the assignment. He prosed and applied an approach, in which masonry was analyzed by the
finite element method as a two-phase composite on two scales (micro and meso). The unevenness of the matrix on the
mesoscale was represented by random fields, parameters of which were obtained from the microscale models. The
material parameters of the basic constituents (mortar and stones) as well as topology of the masonry were determined by
on-site inspection and laboratory testing.

Activity and independence when creating final thesis A - excellent.
Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well
prepared for consultations. Assess student’s ability to work independently.

John was very proactive during the entire period of developing his thesis. We had regular meetings for which he was
always well prepared and during which he presented his progress and discussed further steps. He showed a great deal of
independence while elaborating the assigned tasks.

Technical level A - excellent.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained
by experience.
To fulfill the goals of the thesis, John had to use not only the expertise gained during the SAHC coursework, but he also
had to acquire additional theoretical knowledge in the fields of mechanics of composites and statistics by independent
literature study. At the same time, he had the get acquainted with advanced use of the finite element program Atena and
statistical software FREET. The theoretical and computational work was complemented by acquisition of samples at the
site and advanced laboratory testing. He utilized and integrated all these skills and information in a creative way.

Formal and language level, scope of thesis A - excellent.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
The thesis is written in a good English and follows the general rules for notation and formal arrangement of technical
publishing. The extent is appropriate for Master’s thesis.

Selection of sources, citation correctness A - excellent.
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Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize
selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished
from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are
complete and in accordance with citation convention and standards.
As mentioned in the previous paragraph, the student was proactive in acquiring additional knowledge from the literature.
He performed a state of the art review and identified appropriate articles for deeper study. The bibliographic citations
conform to the conventions and ethical standards.

Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
I enjoyed supervising John’s thesis research. During the time of our collaboration, he showed a great deal of reliability,
diligence, and independent thinking. I believe the thesis brings some new ideas, which lead to a more systematic, rigorous,
and accurate approach to modeling of irregular masonry and analysis of historic structures.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation.

I evaluate handed thesis with classification grade A - excellent.

Date: 19.7.2019 Signature: